Tractatus II. Caput II.

Idem auctor testatur, consuetudinem obtinuisse, ut penitentes non leno ignis supplicio vivi consumantur, sed quibusdam locis lqueo ad palum suffocentur; alibi, & quidem hodie frequentius gladio feruntur, ac demum cadaver igne cremandum rogo injicitur, prout ego ipse spectavi in Neoburgenii Palatinatu una vice quatuordecim sic puniri.

Objici posset, latrones, qui minus deliquerunt, acerbis puniri. Sed responderet citatus auctor, esse disparitatem, quia in latronibus non est tantum desperationis periculum, nec facilis quisquam reperitur, qui inter rotas supplicium fibi complacat in latrociniis perpetratis. In maleficiis damon plus juris prætendit, & plus habet potestatis ad agendum in desperationem, vel ad pristinum obsequium. Fortassis & hac additio posset, quod longe difficultius impetratur sera penitentia à maleficiis, quam à latronibus, & idem penitentes merentur plus misericordie & clementie.

434. Dubitatum est I. Quid agendum cum impuperibus, qui à parentibus vel aliis leduti, magicas artes callent, & exercent, prout ex indubitatis relationibus habetur. Audivi, alicubi tales fuisse capite plexos, etiam in ea etate, quæ neccum est rationis capax, & quidem inter ludendum cum carnifice, lusu quo foler quis oculis obvelatis quarece focios. & hoc ideo factum esse, quod experientia doceat, tales nunquam ad frugem redire. Milius semper vimum est indubitatum, hoc non licere, quia nunquam licitum est innocentem directè occidere, de quo plura dixi to. i. de Jure priv. Quare cum talibus omnino obserbantur est doctrina quam ex Sforza, Oddo, & Binsfeldio tradit Ferdinandus VVaizenegger, n. 196. & seqq. Si infantes à parentibus vel aliis in servitatem diabolitam redacti fuerint, quod saepius accidit, cum in tales delictum formale non cadat, hoc ipso puniri non possunt. Sin infans qualemque rationis usum habet, aratamen tanto minor est ejus dolus, quanto minorem habet legis naturalis ac divinae ratio habetur. Nunquam igitur infans ultimo, vel alio graviori supplicio Jure plectur, paternè tamen ferulâ vel aliis modis emendati posent, atque in loco tamen detineri, donec fidei Christianæ præceptis probè instruantur. Instrutus non sibi fatim relinquendus est, sed honestis familiis tamdiu addicendus, donec ad firmam etatem & constans animi Iudicium perveriat.

Impuberis dolí capaces, durius quidem quam infantes emendari poterunt, ultimo tamen supplicio non sunt multatandi, nisi ex gravissima causa, & Principe consulto. Eadēm igitur ratione pubertati proximi, sicut infantes,

in fidei Christianæ præceptis ad pietatem, & ad cognitionem peccatorum intruendi sunt, arque in schola usque ad annum 16. retinendi. Quodsi post omnem diligentiam adhibitam nulla correctionis apparent argumenta, sed in levitate dæmonis severissima persistant, supplicium de illis non immittere sumitur. Sed neque semper decimus sextus annus expeditandus est, nisi, qui jam puberes carcerari sunt, in ipsa infancia dæmonis imperio fuerunt subjecti sine sua culpa; & ita eorum ratio peccatorum tenebris obliterata sit, ut suism viribus, vel aliorum disciplinâ non possint opinionem perversam ante etatem aliquam maturiorem agnoscere, & deponere.

435. Dubitatum est II. Quâ ratione procedendum cum Clericis, Monachis, & Monialibus maleficiis, & de Apostolia, nefando coitum cum diabolo, homicidiis per maleficium commissis, coniunctis vel confessis. &c. Omnis Juris Canonici antiqui ponis, quia in desuetudine aierunt, privilegiis omnibus secundum Iuris ordinem extuti, traduntur brachio seculari, ut tradit Abbas in cap. xvi. Clerici. de Judicio: nisi manifesta penitentia signa apparent: v.g. si sponte & animo sincero ac penitente se accusarent, facerenturque se quibusunque penitentia dignos esse, scilicet promptius ostenderent ad fastigiantem Deo quoconque supplicio: quo casu putat Deltrius & VVaizenegger, reos, post acutem degradationem ab Episcopo ad perpetuos Ecclesiasticæ cutie carcere condemnari posse, si nullum ex has clementia Reipublica periculum immineat, nec singularis aliqua causa suadeat contrarium.

436. Dubitatum est III. An hodie bona maleficiorum sint confitanda. Negativam defendit Facheinus lib. 9. cap. 87. sub hac conditione, si existant descendentes vel ascendentes, usque ad tertium gradum, secundum Novell: 134. §. ult. in qua Justinianus ponam confitacionis fulsulit, excepto crimen lese Majestatis. ibi: [fancimus, os qui in criminibus accusantur, in quibus leges mortem aut proscriptiōnem definirent; si convincantur, aut condemnantur, eorum substantias non fieri lucrum Iudicibus, aut eorum officiis, sed neque secundum veteres leges fisco eas applicari: sed si quidem habeant descendentes, & ascendentess usque ad tertium gradum eos habete. In Majestatis vero criminis condemnatis, veteres leges servari jubemus.] Ex haec Novella constar sublatam esse confitacionis penam, excepto Majestatis criminis: atqui Maleficium formaliter & per se spectatum, non est crimen lese Majestatis. Ergo &c.

Ego tamen hoc argumento non moveor, ut
a sen-

De Delictorum Speciebus, eorumq; Poenis.

Majestatis Læsa Cri-
men.

S V M M A R I V M.

Quid de hoc delicto statutum sit lege Jul. Majest. 438.

Quid hic nomine Majestatis veniat. 439.

Majestatis Imperatoria unde habeat originem, eod.

Definitio Majestatis in abstracto, eod.

Relatio Majestatis maximè in exercitu Regalium

Majorum, tanquam proprietatum. 440.

Quando Rex Romanorum habeat Majestatem 441.

Contra Electores Imperii constitutis crimen lese

Majest. 442.

Quid de aliis Principibus, Statibus Imperij. 443.

Intellectus legis 5. C. ad leg. Jul. Majest. circa Con-

siliarios. 444. & seqq.

A quoniam hoc crimen committi possit. 447.

An Clerici possint committere crimen lese Majest.

448.

An commitat Banitus resistens suo Principi: item

Sobdus solam ratione originis. 449.

Quibus modis hoc crimen perpetratur. 452.

An Principi aedificatis constitutis hoc crimen. 453.

Pena cudentium falsas monetas. 455.

Tres modi committendi crimen falsationis monetæ. 456.

Pena falsantium monetam in materia. 457.

Quid quis in Imperio falsaret monetam moneta ex-

tranea. 458.

Quid quis argenteam auro tingat, & ut auream ex-

pendar. 459.

Quid si ab illo falsatam sibi appropriet, ut expendat. 460.

Quomodo puniendas, in cuius domo cusa est moneta. 461.

Quibus modis committatur hoc crimen in falsatione

formæ. 462. & 465.

An panierius, qui monetam auream radit, reliquo

tamen justo pondre. 463.

An panierius, qui solam argenteam radit. 464.

An panierius in hoc crimen lese Majest. solus co-

natus. 466.

Quomodo panierius crimen lese Majestatis com-

missum in personam Principis, aut ejus Consiliarios.

467. & seqq. refer Tres Re-

gulas cognoscendi & discernendi effectus

Magicos a Naturalibus. Pena Su-

perstitiosorum est arbitria.

469.

An & existentia extra territorium cedant fisco. 470.

An ab hac confitacione finis aliqua bona exceperat.

471.

Fili perduellum omni hereditaria successione, &

testamenti facienda privantur. 471.

An hac

Tractatus II. Caput II.

An hac p̄t̄a teneantur etiam filii ante delictum nati.

472. *C. leg.*

An hereditates huiusmodi filio cedant, vel propinq̄toribus. 474.

An etiam excludantur a successione filie & neptes.

475.

An comprehendantur etiam emancipati. 476.

An filii maris perdiuntur. 477.

Specialis huius Criminis a communib⁹ principiis exorbitantia. 478. *C. seqq.*

438. DE Crimine laſe Majestatis existant tituli in Digestis & Codice. *Ad leg. Jul. Majest.* Et in Inst. de publicis Iudicis §. 3, ubi dicitur, quod Lex Julia Majestatis, suum vigorē extendet in eos, qui contra Imperatorem, vel Rēm publicā aliquid moliti sunt. Cuius p̄t̄ anima missiōnē sufficit, & memoria Rei etiam post mortem damnatur. In hoc criminis multa esse spēcialia, ob ejus specialem atrocitatem, quatenus in se continet species plurium gravissimorum criminum, ut proditoris, particidii, patetib⁹ ex dicendis. Porro, hæc lex Julia est tralatitia ex lege lata à Cornelio Sylla Dictatore, quam postea Julius Cæsar innovavit, quamvis etiam hoc quod ponam in ea statutum, nempe interdictio nis Aquæ & Ignis, antiquata est, ut videbimus.

439. Quæritur I. Quid hoc loco Majestatis nomine veniat, cuius latitudo hoc crimen committitur. Catholici scriptores rectè quadruplicem assignant, nempe Pontificiam, Imperatoriam, Regiam, & Populi Romani, quo titulus hodie veniunt Respublica Superiori non agnoscentes. Quidquid contra torrentem nitatur Harprecht, nulli Regi, nulli Reipublica, sed sibi Imperatori tribuens hanc prærogativam, ut contra ejus Majestatem committi possit crimen laſe Majestatis. Inter has Pontificias esse certi omniibus Superiori, non solum Gigas & Farinacius (prout ineptit Harprecht) sed totus Orbis Christianus, hereticis & schismaticis exceptis, constetur. Et dum carpit Farinacium dictus auctor, quod hanc Superioritatem probet testibus domesticis, nempe Decretalibus Summi Pontificis, non minus ridiculum est, quam si quis Harprechtum carperet, quasi utatur domesticis testibus, quando Castaneum Majestatem ceteris superiori probat ex legibus Cæsareis.

Majestas Imperatoria habet Originem à Populo Romano, penes quem erat Majestas, dicens Tullio: Majestas est magnitudo quædam Populi Romani, in ejus potestate ac Jure retinendo, versitumque in Imperio, arque omni populi Romani dignitate, donec ab eodem populo omne Ius seu Imperium & potestas, adeoque Majestas lege

Regiā in Imperatorem privativē translatum est, ut dicitur §. 6. Inst. de J. N. G. & C.

Definitur Majestas in abstracto: Summa ac perpetua, legibus soluta potestas: hoc est, omnia gubernandi & administrandi per se vel per alios, que ad Reipublice felicitatem pertinent tam conservandam, quam promovandam. Primo dicitur Summa, adeoque nullam humanam potestatem supra se agnoscens, sed illam scilicet, quae Deo propria est, quam etiam illius in terris Vicarius representat, in illa Gubernatione, quam Christus D. Petro, ejusque Successoribus comisit dicens: Peccata ora mea: Jo. 2.1. prout ipse Imperatores & Reges Catholici, necnon Respublice libera, ringeneribus licet Hereticis, agnoscunt. Secundo dicitur: Perpetua, quæ particulā excludant illi, quibus administratione Imperii non nisi ad tempus competit, quales olim erant Dictatores, & hodie, si Carpzovio credimus, (contrarium afferente Gilhusio huc n. 2.) sunt Vicarii Imperii duo Electores, quibus non competit Majestas, quod intelligendum, præcis ratione Vicariatus tempore vacantis Imperiū, nam illis aliunde competat tanquam Electoribus vel Principibus, esto sint Inferiores, infra videbimus.

Dicitur III. Legibus soluta, quæ tamen particula posset omitti, quia importatur in primo requisito, quod sit summa potestas, quæ hoc ipso nullius Superioris legibus tenetur: nec par pari, & nemo sibi ipsi legem obligatoriam ferre potest, ut ostensum tract. de Legibus.

440. Relucet autem hæc Majestas, codem auctore, maximè, in Exercitu Regalium Majorum sibi debitorum, tanquam proprietati ipsius Majestatis, & non sunt mera premia anticipata meritorum sublecteturorum in gubernatione. Unde illud est brocardum, hæc reservata ita officiis Imperatoris adhaerere, ut contra ea nullo tempore præscribi possit. Quodsi aliquis Inferior Princeps vel Respublica inferior habet Regalia Majora, ea non competit jure proprio, sed Superioris beneficio vel conniventiā, & solidum quoad exercitum, ita ut Superior illa per inferorem cui concessa sunt, exercite videatur. 14. de præbend. in 6. ibi. [Nos igitur attendent, quod est memoratio Episcopi prædictam concessum potestatem, penes nos tamen nihilominus remansit major, licet eadem potestas etiam in predictis, propter quod nostra, qui eandem præoccupavimus potestatem, potior debet esse conditio &c.] Et quidem in ipsa concessione solet huiusmodi dependenti indicari. Sic enim (ut refert Carolus Signorius lib. 8. hist. Ital.) Henricus II. cum Episcopo Patavino ius signanda Monetelagiretur, addidit, ut in una parte nimirum nomen & Imago Imperatoris, in altera figura

urbis

De Delictorum Speciebus, corūmq; Pœnis.

161

Urbis exprimeretur, ad demonstrandum, quod nomine Imperatoris hoc Regale exerceretur.

441. Dubitatum fuit, an Rex Romanorum post Electionem statim, ante coronationem & confirmationem à Summo Pontifice faciem, hanc supradictam Majestatem gaudeat. Et quidem, si superest adhuc & consciente Imperatore eligatur, ita ut ei defundat in Imperio succedit, in talem non committi crimen laſe Majestatis, nec hoc tuò asseri posse, tradit Carpzovius p. 1. q. 41. de quo dispergit Juris Publici Interpretates. De Electro vero, & post Imperatoris mortem existente, sic habetur in Aurea Bulla. tit. 2. §. & quia. [Et quia de antiqua, approbata & laudabiliter consuetudine inconvenit, quod subscrībitur, semper hacrum exstitit confirmatum. Ideoque & nos statuimus, & de Imperiali decernimur amplitudine potestatis, quod is, qui modo præmisso, in Regem Romanorum electus fuerit, per diem statim electione huiusmodi, priusquam in aliquibus causis alii, five negotiis, virtute Sacri Imperii administret, omnibus & singulis Principibus, Electoribus Ecclesiasticis & Sacularibus, qui propinquiora Sacri Imperii membris non nocturni, omnia ipsorum privilegia, literas, Jura, libertates, concessiones, antiquas contineundes, & etiam dignitates, & quidquid ipsi ab Imperio usque in diem electionis sua obtinuerunt, & posse detinet, absque dilatione & contradictione confirmare & approbare debet per suas litteras & sigilla, ipsissime præmissa omnia innovare, postquam Imperialibus Infulis fuerit coronatus] Itaque contra talem committi crimen laſe Majestatis, debet esse extra controvēstiam, verè enim est *Imperator electus*, et si nequum unctus & coronatus, & jam exercet potestatem supremam. Sed hæc ad Jus Publicum spectant.

442. Contra Electores Imperii etiam committitur crimen laſe Majestatis, ex speciali dispositione Aurea Bullæ, tit. 24. illis verbis: *ta. si tanquam reus laſe Majestatis gladio puniatur, & omnia ejus bona nostra siccio cedant.* Et hoc est unum ex Privilegiis, quibus Electores gaudent pro aliis Imperiorib⁹ Principibus. Cujusmodi enumerat Carpzovius n. 61. nempe, quod singuli Electores Camerae Imperialis Alſelorum presulent. Licet reliqui Ordines conjunctum nomine Circulorum suorum id faciant, in quibus plures sunt Princeps & alii Status cum his conjuncti. Ord. Cam. p. 1. tit. 1. Item quod in liberis Electorū tunc anno decimo octavo finiatur, tit. 7. Aur. Bull. item quod pro investitura nihil ab Electoribus numeretur, quotiescumque Feudum ab Imperatore recognoscunt. tit. 29. Aur. Bull. & si quæ sunt alia.

443. Quoad reliquos Princeps, Comiti-

tes, Barones, arque Status imperii, si quis forsan eos offendat, (scribit Carpzovius) non perpetrari crimen laſe Majestatis, ex ante dictis fequi videatur, & maximè ex eo, quod aliqui male solorum Electronum mentio facta esset. Verum, allii apud eundem n. 72 universis de Principiis Superiori agnoscentibus concedunt, contra illos committi crimen laſe Majestatis, & ita confutundunt habere dicti Paulus Caltricus: apud Julianum Claram n. 3. non dissentientem. Et sancte de Statibus Imperii id dissentit affirmat Carpzovius, (quod prius n. 66. negasse videbatur) per rationem in lege §. C. h. i. fundatam, quod hodie Status Imperii non solum in Comitiis sicut Cæsaris Consiliarii, sed etiam in confituum potestatis adsciscantur. Summa enim, inquit, potestas Imperii in Comitiis in duos Semifiles distribuitur, quorum unum Cæsar, teliquum Ordines univeſi habent, adeoque Status Imperii conjunctum tantum potestatis obtinent in Comitiis, quantum ipse Imperator. Sed de hoc puncto prolixè differens videatur citatus Autor, qui tandem facetur, in hos non nisi ut conjunctum confederatos, & quatenus illorum offensa est offensa totius Imperii & ipsius Cæsaris, summi crimen laſe Majestatis, non verò, ut solum singulares Possessores & Domini fuarum Provinciarum.

444. Quæritur II. Quomodo sit intelligenda lex §. C. h. t. dum de Consiliaris loquitur, & in eos crimen laſe Majestatis committi statuit, & sic habet. [Quisquis cum militibus vel privatis vel barbaris celestam inierit factionem, aut factionis ipsius suscepit sacramentum, vel dederit de nece etiam virorum Illustrium, qui consilio & consistorio nostro interfuerint, Senatorum etiam (nam & ipsi pars corporis nostri sunt) vel cuiuslibet postremo qui nobis militat, cogitaverit eadem enim fevereitate voluntarie celestis, quæ effectum paniri Jura voluerunt] ipse quidem, utpote Majestatis reus, gladio feriatur, bonis ejus omnibus siccio addic̄tus.]

Prima interpretatio est, ad hoc duo requiri. Primum, ut Consiliaris, Senatores ac Milites, in quorum necem conspiratur, apud Principem in ejus aula commorentr, prout expressè dicitur in adducto texu. Et ita tenent plures, inter quos est Julius Clarus & Antonius Perez, & à fortiori Fachineus l. 9. c. 32. Secundum, ut reus de nece corundem cogite studio & animo offendendi Principem. Ita cum aliis Menochius, & exp̄s Ant. Perez, sic loquens. Dicendum itaque, non statim qui Consiliarium Principis offendit, crimen committere Majestatis, sed cum quid in eum odio Principis committit, coquere fine, ut Reipublice tranquillitas turbetur. Non etiam si occasione litis private

X quid

Tractatus II. Caput II.

quid fiat. quamvis enim dicta lex non distinguat, ratio ramen & gravitas pena ac ipsa verborum proprietas hoc suggestum discrimen. Ita Perez.

Altera Interpretatio est, neutrum horum requiri, sed hoc sufficere, ut quis consilii suis Imperatore juvet, quod quilibet Consiliarius, etiam qui in aula Caesaris non conmoratur, vocatus facere posset. Ita in terminis Carpzovius. n. 17. & ante eum Harpreeche n. 17. & seq. ac Bocerus.

445. Mihi prior sententia magis atride, vel ideo maximè, quia in secunda sententia fit nimia extensio, contra communem sententiam: videmus enim hodie tam multis concedit titulum Consiliarii Principum, ut incredibile sit, offendam statim esse crimen laesa Majestatis, nec unquam audiri hoc in praxi observati. Adducit quidem Carpzovius prajudicium quadam Scabinorum, verum si attendat legatur, conspiracio facta est in aliquem Ducem, ac Caesari Vicarium perpetuum Silesie Superioris & Inferioris, ac proinde qui moraliter censebantur in Aula Caesaris (ut lex requirit) exstiterit, dum in eo loco sedem habuit, ubi Vicariatu funderet, & quia illa conspiratio facta est cum perturbatione Reipublicae: & insuper additum est in sententia. ob alia etiam commissa multiplicia notoria delicta. ex illo igitur prajudicium nihil penitus colligi potest pro sententia Carpzovii. Deinde, quia hoc ipsum tandem extendendum esset ad quemvis militum Caesaris ex privato odio offendit, quia quod de consiliariis dicitur, etiam de militibus in lege dicitur. Denique quia nullà efficacia ratione fit hac extensio. Ad id quod lex non expresse requirat odium Principis seu Caesaris, jam cum Perez resonum est. Presentia in aula expresse requiritur, & tamen adversarii dicunt eam non requiri, ergo illi potius texui adversantur.

446. Objiciunt. Ratio in lege allata quæ procedit in illis, qui non versantur in aula, & qui privato odio offenduntur, nempe: quia sunt pars corporis Imperatoris. 2. Consiliarios esse partem Corporis moralem, & ex illo genere Partium, quæ aliquando sunt tantum pars remota, aliquando pars proxima, & in actu secundo, hujusmodi pars adficii sunt fenestra, quæ tunc solum sunt pars proxima, & in actu secundo, quando sunt parcia annexa. Imò Consiliarii in suo individuo spectati, ita sunt pars, ut tamen tali parte remota corpus non evadat imperfictum & defectuolum: nec enim illud corpus morale est defectuolum ex eo, quod quandoque plures aliquando pauciores habeat consiliarios: cuiusmodi partes sunt aliquae vestimentorum, quibus absentibus non propterea

dicitur homo defectuosè vestitus, esto quando actu sunt in corpore, sint verè pars vestimenti, & hominis vestiti quæ talis. Itaque tunc solum ex legis intentione committitur crimen laesa Majestatis in offensa Consiliarii, quando Consiliarius leditur dum actu præstat officium, & fungitur proxime munere partis, hoc est, dum est præfensus Imperatori, & continuo (non physice sed moraliter) occupatur in functionibus Consiliarii. & quando offensa eò tendit, ut moraliter censeatur redundare in Caesarem, quod non semper fit, quando talis offenditur & injuriosus tractatur: alioquin qui aliquem gaudenter consiliarii titulo, qui forte super Doctoris laurea donatus est, infamaret, vel cum eis rizas injuriosas exerceret, pena gladii puniendus esset, quod nescio an rationabiliter dici possit.

447. Quaritur III. Aquonam hoc crimen laesa Majestatis committi possit. Bajardus in Jul. Clarum, secutus Beronem, docet, posse committi etiam à non subditis, nempe quando quis ledit honorem Imperatoris aut Principis. Verum, hæc sententia ab omnibus aliis rejecitur, & universaliter tenendum est, non posse hoc crimen committi nisi à subditis. Colligitur ex Clementina Pastoralis, de sent. & re judicata. ibi post medium. [Ruris non est silentio relinquendum, quod ipse Rex noster & Ecclesie Romanæ ratione regni predicti notoriè subdinus homo ligius & vasallus, ac in eodem regno, non NB, ut præmittitur in Imperio certum, continuum, & notoriū suū habens domicilium, ac originem inde trahens Imperatori eo modo non subfuit, quod in eum crimen laesa Majestatis committeret.] Ex quo texu inferit Julius Clarius n. 6, quod licet quis aliquo particulari Jure, puta Vasallus vel Delicti, efficiatur de foro aliquius Principis, si tamen ratione originis vel domicilii ei non sit subditus, non dicitur committere contra eum crimen laesa Majestatis. Quod dicit Julius Clarius de Vasallo ratione feudi præcisè subditus, quod non committat crimen laesa Majestatis, et communiter receptum, & continetur in dicta Clementina, ut mirum sit Menochium cons. 99. n. 99. & seqq. tenuisse, quod Imperatoris Vasallus, licet ejus subditus non sit, offendendo ramen Imperatore, crimen laesa Majestatis committat, quod privationem feudi quod ab Imperatore possidet: quod fallum esse etiam ex eo convincitur, nam feudi amissio non est pena criminis laesa Majestatis, sed omnium bonorum confiscatio, ut diceret. Illud tamen quod Clarus dixit de subditio ratione delicti, quod inquam non sufficiat ad committendum crimen laesa Majestatis, non caret dubitatione: & inventio Pereziū ita loricentem n. 8. h. t. [Potesit tamen limitari in non subditis, qui

dum

De Delictorum Speciebus; eorūq; Poenis.

niveritaris fecisse, aut exprimitur, se nomine proprio facere, & tunc Universitas non tenebitur. Verum, hanc distinctionem improbat Decianus per rationem bonam, quia tunc solum major pars prejudicat minori, quando actus factus a majori parte, factus est secundum formam solitam c. cum omnes, de consti.. quando ergo forma non est servata, poterit quilibet de Universitate a dictum tanquam nulliter factum impugnare. Hoc tamen iterum limita ipse Decianus: quodā, etiam non servata formā, nec convocatione facta, commissum eset crimen habens causam successivam & continuam, v.g. recipiendo hostes, & illis obediente, tunc censurale delictum à communite ratificatum. Addit tandem, quod si Magistratus principalis vel præsidentes etiam nomine Universitatis hoc crimen committerent, non tamen ideo teneretur Universitas, quod non credo, si reverè ex consensu, adeoque reverè nomine Universitatis crimen commissum eset.

448. Solet hæc etiam controverti, an Clerici, qui alioquin ratione Originis vel Domiciliū sunt Imperatori subiecti, ratione Clericatus ita fiant non subditi, ut non possint committere crimen laesa Majestatis: quod quidem de Jure affirmandum putat Clarus & quidam alii, sed de Consuetudine aliud est. Ceterum, etiam de Jure negandum tenet Abbas, in cap. at si Clerici, pr. de Judicis, quem citat Decianus l. 7. c. 8. & rationem reddunt. Licet etiam Clerici sit exceptus à speciali Jurisdictione facultatis Principis, non propterea definit esse de dictu aut provincia huius Principis. Et quamvis ipse Decianus puer de Jure aliud esse dicendum, de confucidine tamen testatur, non servari, & se videlicet præsbyterum quandam, qui subditus Illustrissimorum Venetorum prodidit oppidum Maranii hostibus, pede suspensum fusile.

449. De eo etiam dubitum est, an banitus si resilit suo Principi, cujus hostis factus est, dicatur committere rebellionem. item de eo qui solum est subditus ratione originis, & de quoque affirmant Bosilius & Decianus, qui quod primum dicit esse ipsam veritatem, sed veritatis fundamentum non afferat.

450. Dubium difficultius est, an, & quomodo possit aliqua Universitas vel Civitas committere crimen laesa Majestatis. 1. Posse committere, quia certum est posse civitatem delinquare pluribus modis in suum Principem, & quidem illis modis, quibus paulo post dicimus committi crimen laesa Majestatis, & propter hoc crimen leguntur Carthago, Bononia & Brixia aratrum esse passi. 2. Offendendo eos qui fuerunt assecratur per Principem, v.g. per salvum conductum. 3. Dando consilium dolo malo adversus Principem, vel Rempub. 4. Interficiendo obides Principis fini ejus iusti. 5. Convocando homines telis vel lapidibus in turba adversus Principem, ut occupentur loca vel tempora. 6. Convocando certum hominum conventum ad seditionem civitaris. 7. Occidente Magistratum habentem ab Imperatore vel Rego merum Imperium, & hoc in odium Principis. 8. Sumendo arma contra Rempub. (sed hoc est repetitio primi) 9. Mittendo literas vel nuntium, vel signum dando hostibus. 10. Sollicitando vel concitando milites ad rebellionem. 11. Recedendo per fugam ante o. dies statutos pro syndicatu. 12. Deferendo exercitum. 13. Fugiendo ad hostem. 14. Scribendo falsum in tabulis publicis seu libris Principis. 15. Concitando hostes in damnum Principis. 16. Ferendo operem hosti. 17. Cedendo in pugna, & sic dando cauam, ut hostis vincere. 18. Tencendo sine licentia Fortalitium in confinibus Imperii vel Regni. 19. Tradendo hostibus Castrum sibi

com-

commissum, vel illud ad petitionem Principis non resignando. 20. Gerendo bellum sine licentia. 21. Eligendo sibi milites de aliis militibus. 22. Comparando exercitum. 23. Nolendo resignare exercitum substituto in generalatu. 24. Defendo Principem in pratio. 25. Assumento Magistratum propriā auctoritate. 26. Jurando necem Principis. 27. Dando operam, ut exercitus incidat in infidias hostium. 28. Aperiendo hosti periculum illis imminentibus ex exercitu Principis. 29. Dando hostibus commecatum. 30. Dando hostibus mutuum, vel arma vendendo. 31. Amicos Principis reddendo inimicos. 32. Dolo malo faciendo, ut vasallus non obediatur Principi. 33. Dolo malo procurando obides loco pecunia. 34. Eximendo ex carcerebūs condemnatum te laje Majestate. 35. Confando status Principis. 36. Prodendo aliquam Civitatem, vel ad rebellionem inducendo. 37. Commitendo crimen perduellionis. 38. Eligendo Pontificem, priore vivo. 39. Persuadendo aliqui civitati vel castro infidelitatem. 40. Non manifestando malum immensin Regi. 41. Insequendo hostiliter Cardinalem. 42. Conspirando in necem aliquius Consiliarii. 43. Perjurando contra iuramentum ligii. 44. Dicendo se Regem Regui Neapolitanum, quod est patrimonium S. Petri. 45. Frangendo pacem initiam à suo Principe cum alio. Hęc Bardus, qui tamēne quodammodo prætermisit crimen quod committitur in falsatione monetae, & maledictione Principis, de quibus agetur postea: Et quidem in falsatione Monetae paulo pōst fūtūs dicetur, quia habet aliqua specialia. De priore nunc.

453. Dubitatur, an hodieque reputetur crimen laje Majestatis, (ut olim) nī quis Principi maledixerit. Affirmat Bocerus, sed rectius alii omnes negant, nisi maledictio continetur verbis seditionis, vel turbulentis exclamacionis, quibus falsus Principis aut reipublica periclitaret, v.g. *Moriar, Libertas, Libertas, &c.* Probarur clare ex lege un. C. si quis principi maledixerit. [Si quis modestia nescius, & pudoris ignarus, improbo petulantique maledictio nomina nostra credidit lacepsendit, ac temulentia turbulentia obtreccator temporum nostrorum fuerit: enī panitia nolumus subjugari, neque durum aliquid, nec asperum volumus suffinire: quoniam si id ex levitate processerit, contemendum est: si ex infania, miseratione dignissimum: si ab injuria, remitterendum. Unde integris omnibus hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dicta pensamus, & utrum prætermitti, an exquiri debeant, censeamus.] Ex quibus ultimis verbis habetur, maledictis punitionem non permitti Judicibus, qui aliqui crimen la-